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gatunku, jego biologii oraz warunków Śro- gniazd,
dowiskowych. " powstrzymywanie się

pokojenia zwierząt.
Czas lęgowy to moment, gdy ptaki dobie-
rają się w pary, składają jaja i wychowu-
ją młode. Każdy gatunek ma swój własny
harmonogram, a czynniki pogodowe mogą
wpływać na jego długość. Pamiętajmy, Ze
ochrona gatunkowa obowiązuje przez cały
rok, niezależnie od okresu lęgowego.

Wszyscy, którzy chcą cieszyć się uroka-
mi przyrody, powinni przestrzegać kilku
ważnych zasad, aby nie zakłócać życia dzi-
kich zwierząt i roślin. Do najważniejszych
z nich należy:

Naruszenie tych zasad

Eliza Księżniak
od płoszenia i nie-

Paweł Sikora (2024, l stycznia) nCZy można
w odniesieniu do usunąć ptasie gniazdo? W tym okresie są suro-

gatunków chronionych może
poważnymi konsekwencjami
ministraqjnymi·

skutkować we kary"
prawno-ad- https://serwisy.gazetaprawna.pl/ekologia/arty-

kuly/9381709,cu-mozna-uwnac-pt«ie-Hiazdo-
-w-gm-okresie-sa-mrow-kay.hml

Pamiętajmy, aby podczas spacerów zwra-
cać uwagę na otaczającą nas przyrodę, . Kiedy przypada okres lęgowy ptaków" (2018,
nie niszczyć miejsc występowania roślin 9 marca) http://lublinAos.gov.pl/kiedy-pWpa-
i zwierząt oraz nie płoszyć ptaków. Unikaj- da-okres-legowy-ptakow
my wypuszczania psów luzem w lasach i na
łąkach, aby nie zakłócały spokoju dzikich https://wwwAecathlon.pl/c/disc/wiosenne-wedrow-
zwierząt. Nie zbierajmy jaj ptasich, ani nie ki-w-lesie-jak-pWgotowac-sie-na-spac«_2ec23e-
zabierajmy młodych zwierząt. 42-bab6-43bl-818a-32eb9e58af24
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Nie ma prawa wybierania osoba:
" pozbawiona praw publicznych prawomoc-

nym orzeczeniem sądu,
" pozbawiona praw wyborczych prawomoc-

nym orzeczeniem Trybunału Stanu,
" ubezwłasnowolniona prawomocnym orze-
czeniem sądu,

Wyborcy zameldowani na pobyt stały w Odola-
nowie są z urzędu ujmowani w stałym obwodzie
głosowania właściwym dla adresu zameldowa-
nia na pobyt stały.

ZAŚWIADCZENIA O PRAWIE

DO GŁOSOWANIJŁ
Zaświadczenie może pobrać każda osoba posia-
dająca prawa wyborcze (nigdzie niezameldowa-
na, nieujęta w stałym obwodzie głosowania).

Aby móc głosować poza miejscem za-
mieszkania, należy pobrać w dowolnym
organie gminy zaświadczenie o prawie
do głosowania
Zaświadczenie o prawie do głosowania należy
odebrać osobiście lub przez pełnomocnika po
okazaniu dokumentu tożsamości. Pełnomocnic-
two do odbioru zaświadczenia jest pełnomocnic-
twem szczególnym, musi zatem jednoznacznie
wskazywać. Ze uprawnia pełnomocnika do tej
konkretnej czynności.
Zaświadczenia o prawie do głosowania są wyda-
wane od 4 kwietnia do 15 maja 2025 r. Wybor-
ca otrąyma dwa zaświadczenia na pierw-
szą iewentualną druga turę.
W przypadku Ii tury osoba chcąca zagłosować
poza miejscem stałego zamieszkania może pobrać
zaświadczenie od 19 maja do 29 maja 2025 r.
Z zaświadczeniem takim można głosować
w dowolnej komisji na terenie kraju, za gra-
nicą lub na polskim statku morskim.
Uwaga: zaświadczenia c) prawie do głosowa-

nią wydawane są w Urzędzie Stanu Cywilnego
ul. Rynek l w Odolanowie (pok. 0.12, parter)
w godzinach pracy urzędu.
W żadnym wypadku nie należy niszczyć po-
branego zaświadczenia o prawie do głosowa-
nia. Będzie ono niezbędne w celu oddania głosu
również w miejscu stałego zamieszkania. Wy-
borca, który otrzymał zaświadczenie o prawie do
głosowania, jest wykreślany ze spisu wyborców
w jego miejscu zamieszkaniai może być dopisa-
ny do tego (albo innego) spisu wyborców tylko
po okazaniu otrzymanego zaświadczenia. Nale-
ży pay tym dodać, Ze w przypadku utraty wyda-
nego zaświadczenia wydanie jego duplikatu nie
jest możliwe, bez względu na przyczynę jego
utraty/zniszczenia.
Z zaświadczeniem o prawie do głosowania nie
trzeba dopisywać się do listy wyborców przed
dniem szłosowania. Na jego podstau ie komi-

~sja wybowza dopisze osobę do listy wyborców
\h niedzielę " j borczą i umożliwi głosowanie.

WNIOSEK O ZMIANĘ
MIEJSCA GŁOSOWANIA
Wniosek należy złożyć w okresie od 4
kwietnia do 15 maja 2025 r. do urzędu
gminy właściwego dla wybranego stałe-
go obwodu głosowania na obszarze gmi-
ny, w której wyborca przebywać będzie
w dniu wyborów
" na piśmie z własnoręcznym podpisem,
" elektronicznie z kwalifikowanym podpisem

elektronicznym, podpisem zaufanym albo
podpisem osobistym. p'zy użyciu usługi elek-
tronicznej udostępnionej na stronie intemeto-
wej gov.pl.

W przypadku Ii tury zmiany miejsca głosowania
można dokonać od 19 maja do 29 maja 2025r.,
c) ile wyborca nie złożył wcześniej wniosku,
a chciałby zmienić swoje miejsce głosowania.

W
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Wybowy, którzy złożyli wniosek o mianę miej-
sca głosowania w terminie od 4 kwiemia do 15
maja. będą ujęci w spisie wyborców również
w przypadku przeprowadzenia ponownego gło-
sowania (tzw. 11 tury wyborów).
Uwaga: imiaski o zmianę miejsca głosowania

P

pWimowane są Urząd Stanu Cywilne-
go ul. Rvnek l w Ckblanowie (puk. O. /2, par-
ter) w go&inach pracy urzędu.

WNIOSEK O UjęCIE
W STAŁYM OBWODZIE GŁOSOWANIA
Wnioski o ujęcie w stałym obwodzie gło-
sowania na terenie miasta Odolanowa
można składać przez cały rok Decyzją
burmistrza Gminy i Miasta Odolanów
wyborca ujmowany jest w Centralnym
Rejestrze Wyborców na każde wybo'y.
Wnioski można składać:
" na piśmie z własnoręcmym podpisem,
" elektronicmie z kwalifikowanym podpisem

elektronicznym, podpisem zaufanym albo
podpisem osobistym. przy użyciu usługi elek-
tronicznej udostępnionej na stronie interneto-
wej gov.pl.

Ważne: Do wniosku należy dołączyć dokumen-
ty potwierdzające pobyt stały pod wskazanym
adresem na termie miasta (akt własności, umo-
wę najmu, pierwszą stronę zeznania podatko-
wego, rachunki, korespk)ndencję przychodzącą
na adres, pod którym wyborca chce być ujęty
w Centralnym Ręjestrze Wyborców).
Uwaga: wnioski o ujęcie wstałym obwodzie gło-
sowania pWimowane są przez Urząd Stanu Ci'-
wilnego ul. Rynek l w Odblanowie (puk. O. /2.
parter) w godzinach pracy urzędu.

GŁOSOWANIE PRZEZ PEŁNOMOCNIKA
Pełnomocnictwa do głosowania może udzielić
wyborca, który najpóźniej w dniu głosowania
kończy 60 lat lub wyHrca z orzeczoną w stopniu
znacznym lub umiarkowanym niepełnosprawno-
ścią. W celu sporządzenia aktu pełnomocnictwa
do głosowania wyborca składa wniosek o jego
udzielenie, a osoba wskazana na pełnomocnika
zgodę na jego przyjęcie. Do tych dokumentów
należy dołączyć orzeczenie o niepełnosprawno-
ści wyborcy (w przypadku wyborcy niepełno-
sprawnego). W sytuacji, gdy wyborca najpóźniej
w dniu wyHnów kończy 60 lat, orzeczenia nie
przedstawia.
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Przed pierwszym głosowaniem akt pełnomoc-
nictwa sporządza się odrębnie na pierwsze gloso-
wanie (tzw. l turę) oraz na ponowne głosowanie
(tzw. Ii turę). jeżeli będzie ono przeprowadzo-
ne. Natomiast wyborca, który nie złożył wnio-
skit o sporządzenie aktu pełnomocnictwa przed
pierwszym głosowaniem, może po dniu pierw-
szego głosowania złożyć wniosek o sporządze-
nie aktu pełnomocnictwa, najpóźniej w 9. dniu
przed dniem ponownego głosowania.

UduMwg~walmu
wmćomrwateg
p~bkt&ympóźm
w~gł~wama
kończy18lat

Uwaga: wnioski o udzielenie pełnomocnictwa
do głosowania można składać w terminie od
4 kwietnia do 9 maja 2025 e w. Urzę&ie Sta-
nu Cvwi/nego ul. Rvnek l w Odolanowie (µ'k.
O. 12. parter) w godzinach pracy urzędu.

GŁOSOWANIE KORESPONDENCYJNE
Korespondencyjnie głosują wyborcy, którzy
najpóźniej w dniu wyborów kończą 60 lat oraz
wyborcy z orzeczoną niepełnosprawnością
w stopniu umiarkowanym lub znacmym, bez
ograniczenia wieku. Do 5 maja 2025 r. będą
przyjmowane zgłoszenia zamiaru głosowania
korespondencyjnego przez wyborcÓw niepełno-
sprawnych, w tym za pomocą nakładek na karty
do głosowania sporządzonych w alfabecie Bra-
ille"a oraz przez wyborców, którzy najpóźniej
w dniu głosowania kończą 60 lat.
Termin zgłoszenia komisarzowi wyborcze-
mu zamiaru głosowania korespondencyjnego
upływa w dniu 5 maja 2025 r. Termin zgło-
szenia zamiaru gtosowania korespondencyj-
nego w ponownym głosowaniu (tzw. TI tura)
w przypadku niezgłoszenia zamiaru przed
pierwszym głosowaniem upływa w dniu 22
maja 2025 r. Zgłoszenia dokonuje się w go-
dzinach pracy delegatury Krajowego Biura
Wyborczego obsługującej
komisarza wyborczego.

Zgłoszenia należy składać w Delegaturze
Krajowego Biura Wyborczego w Kaliszu,
siedziba Delegatury: ul. Staszica 47a, 62-
800 Kalisz, wejście B (Ii piętro), numer te-
lefonu: +48 62 594 17 24, godziny urzędo-
wania: od poniedziałku do piątku od godz.
7.30 do 15.30.

OBYWATEL POLSKI MIESZKAjĄCY
NA STAŁE ZA GRANICĄ
Wyborcy przebywający za granicą i posiada-
jący ważne polskie paszporty ujmowani są
w spisie wyborców sporządzanym przez kon-
sula. Wpis następuje na podstawie wniosku
wyborcy wniesionego do 13 maja 2025 r. do
właściwego terytorialnie konsula.

CO TO JEST PSZOK?
PUNKT SELEKTYWNEGO ZBIERANIA
ODPADÓW KOMUNALNYCH to specjalnie
wydzielone miejsce, w którym mieszkańcy
z terenu gminy Odolanów mogą BEZPŁAT-
NIE (w ramach ponoszonej opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi) zostawić
wytworzone przez siebie odpady, selektywnie
zebrane oraz odpady problemowe, czyli takie,
których nie można wrzucać do zwykłych po-
jemników czy worków.

GODZINY OTWARCIA:
wtorek 10" - 18"
czwartek 10" - 18"
sobota: 8" - 16°°
Nr telefonu (czynny w godzinach otwar-
cia) 62 366 62 41.
Jakie odpady komunalne są przyjmowane
do PSZOK-u?
" tworzywa sztuczne,
" metale,
" opakowania wielomateriałowe,
" papier i tektura,
" szkło bezbarwne i kolorowe,
· odpady ulegające biodegradacji,
" zużyte baterie i akumulatory,
" lampy fluorescencyjne i inne odpady zawie-

rające rtęć, w tym termometry,
" przeterminowane leki,
· chemikalia (tłuszcze, oleje jadalne, farby,

tusze, detergenty, kleje, lepiszcze i żywice),
· kwasy, rozpuszczalniki,
" opakowania z pozostałościami niebezpiecz-

nymi,
" zużyte opony (od samochodów osobowych

i jednośladów) w ilości do 4 sztuk na go-
spodarstwo domowe rocznie,

" zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
· meble i inne odpady wielkogabarytowe,

" styropian opakowaniowy,
" odpady budowlane i rozbiórkowe stanowią-

ce odpady komunalne w ilości do 4 ton na
gospodarstwo domowe rocznie,
· odzież i tekstylia,
· igły i strzykawki.
Uwaga! PSZOK nie jest wysypiskiem śmieci,
prujmowane są jedynie odpady odpowiednio pose-
gregowane i niezanieczyszczone innymi odpadami.

WYMAGANIA DOTYCZąCE
DOSTARCZANIA ODPADÓW NA PSZOK

· Odpady dostarczane do PSZOK-u muszą
być posegregowane i niezanieczyszczone
innymi odpadami.

" Odpady wymagające opakowania przyjmowa-
ne są w szczelnych i nieuszkodzonych opako-
waniach oraz posiadają'ych oryginalną infor-
m'"ję ('tyki'tę) umożliwiającą identyfika'ję
odpadu (np. odpadów w postaci płynnej)·
· Opony przyjmowane do PSZOK-u mogą
pochodzić wyłącznie z rowerów, wózków,
motorowerów i motocykli oraz pojazdów
o całkowitej masie do 3,5 tony, które nie są
wykorzystywane do prowadzenia działalno-
ści gospodarczej i rolniczej.
· Odpady ulegające biodegradacji można

przywozić luzem bądź w workach. Na-
stępnie najeży je wysypać do właściwego,
oznakowanego kontenera. W przypadku
dostarczenia odpadów biodegradowalnych
w workach, należy opróżnić zawartość wor-
ków do odpowiedniego kontenera, a worki
wrzucić do odpowiedniego pojemnika. Ga-
łęzie muszą być rozdrobnione i nie grubsze
niż l - 2 cm .
· Odpady w postaci zużytego sprzętu elek-
trycznego i elektronicznego mogą być do-

Anna Jasik ciąg dalszy na str. 4
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'ląg dalszy ze str. 3

starczam luzem. Sprzęt musi być komplet-
ny (w całości).

" Odpady wielkogabarytowe dostarczane do
PSZOK-u muszą być opróżnione z zawar-
tości oraz nie mogą zawierać innych odpa-
dów.

" Odpady niebezpieczne należy przekazać ob-
słudze PSZOK-u. Pracownik punktu samo-
dzielnie umieści je w odpowiednim pojem-
niku/magazynie odpadów niebezpiecznych.

DO PSZOK-U NIE SĄ PRZYJMOWANE
NASTĘPUjąCE RODZAJE ODPADÓW,
" niesegregowane ( zmieszane odpady komu-

nalne)g

" odpady zawierające azbest,
" części samochodowe (szyby, zderzaki, re-

flektory, elementy karoserii, plastiki samo-
chodowe)p

" opony z pojazdów ciężarowych i maszyn
rolniczych,

" odpady niewiadomego pochodzenia mogą-
ce powodować zagrożenie w opakowaniach
uszkodzonych, nieszczelnych, bez możliwo-
ści wiarygodnej identyfikacji - bez etykiet
producenta uniemożliwiających ich identy-
fikację, w szczególności odpady, które mogą
stanowić odpady niebezpieczne, w szcze-
gólności w opakowaniach cieknących,
· odpady poprodukcyjne i w ilościach wska-
zują'ych na źródło pochodzenia inne niż
z gospodarstwa domowego (np. chemikalia
nietypowe dla prac domowych zwłaszcza
w dużych ilościach,

" odpady w ilościach wskazujących na to,
Ze pochodzą z działalności gospodarczej,
wszelkie odpady w ilościach masowych,
· odpady poprodukcyjne,

KTO MOŻE ODDAĆ ODPADY

DO PSZOK-U?
· Z usługi PSZOK-u mają prawo korzystać
wszyscy mieszkańcy ponoszą'y opłatę za
gospodarowanie odpadami komunalny-
mi na rzecz gminy Odolanów. Odwiedzając
PSZOK, trzeba mieć ze sobą dokument po-
twierdzający miejsce zamieszkania tj. dowód
osobisty lub/i dowód wniesienia opłaty za

Placówka pocztowa
w odolanowie
- zmianyw godzinach
obsługwóentów

Od dnia 17.03.2025 r. placówka Poczty Pol-
skiej w Odolanowie jest czynna od ponie-
działku do piątku w godzinach: w ponie-
działki od 12:00 do 20:00, w pozostałe dni
od 09:00 do 16:00.
Obowiązująqr czas pracy placówek Poczty
polskiej dostępny jest na stronie internetowej
www.poczta-polska.pl/znajdz-punkt/.
Według danych zamieszczonych na wskaza-
nej stronie internetowej niektóre placówki są
czynne również w sobotę. Przykładami takich
punktów są np. placówka pocztowa w To-
poli-Osiedle, w sobotę jest otwarta w godz.
09:00-12:00 (dokładny adres: Żwirowa 36,

63-422 Topola-Osiedle, gmina Przygodzi-
ce) lub pla.cówka w Ostrowie Wielkopolskim
w pobliżu targowiska miejskiego, która w so-
botę obsługuje klientów w godz. 08:00-13:00
(dokładny adres Targowa l, 63-400 Ostrów
Wielkopolski).
Pamiętajmy również o możliwości nadania
i odbioru przesyłki kurierem za pośrednic-
twem automatów Pocztex. Obecnie na tere-
nie Gminy i Miasta Odolanów fiinkcjonują
2 automaty, pierwszy na parkingu placów-
ki pocztowej przy ul. Bartosza, a drugi przy
markecie Biedronka na ul. Krotoszyńskiej.
Automaty paczkowe dostępne są 24/7. Paczkę
lub przesyłkę kurierską mogą Państwo nadać
również w placówce partnerskiej np. sklepie
Żabka lub Lewiatan.

Justyna Smolarek

gospodarowanie odpadami komunalnymi za
poprzedni miesiąc, dokument potwierdza-
jący adres zameldowania na terenie gminy.
Obsługa PSZOK-u ma prawo żądania oka-
zania tych dokumentów, a w przypadku ich
braku - odmowy p"yjęcia odpadów.
· Firmy i instytucje mogą w punkcie od-
dawać: papier, szkło, metale, tworzywa
sztuczne w ilościach wskazujących, Ze są to
odpady komunalne, a nie poprodukcyjne.
Limituje się dla firm i instytucji odpady ule-
gające biodegradacji w ilości l tona rocznie,
odpady budowlane i rozbiórkowe w ilości
do 4 ton rocznie.

PSZOK jest bardzo istotnym elementem sys-
temu gospodarowania odpadami komunalny-
mi, ponieważ można tam pozbyć się odpa-
dów, których nie możemy wystawić przed
domem. Koszty funkcjonowania PSZOK-u są
bardzo duże i wynoszą około l mln rocznie
co stanowi 15% wszystkich wydatków na od-
pady komunalne w naszej gminie.
W ciągu minionych 4 lat na PSZOK-u naj-
więcej było przyjmowanych gruzu oraz odpa-
dów wielkogabarytowych
Warto zwrócić uwagę, Ze w roku 2024 r.
bardzo wzrosła ilość przyjmowanych na
PSZOK-u odpadów, szczególnie gruzu, bio
i odpadów wielkogabarytowych. Powoduje
to wzrost kosztów funkcjonowania PSZOK-
-u i wpływa na wysokość stawki opłaty za
gospodarowanie odpadami komunalnymi.

..

Paweł Serafin
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Rodzaj odpadów
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Spotkanie robocze
dotyczące projektu
budowy basenu
wodolanowie

I

W Urzędzie Gminy i Miasta
Odolanów, odbyło się spotkanie
robocze, podczas którego oma-
wiano koncepcję basenu przy
ul. Słonecznej w Odolanowie.
W naradzie uczestniczyli: Burmistrz Gminy
i Miasta Odolanów Marcin Szorski, zastępca
burmistrza Anna Roszkiewicz, architekt Ma-
riusz Szczuraszek, sekretarz Marcin Stryjak
oraz pracownicy UGIM.
Przedstawiona koncepcja przewiduje wdro-
żenie innowacyjnych rozwiązań, które mają
na celu adaptację do zmian klimatycznych.
W projekcie uwzględniono m.in. wykorzy-
stanie wód opadowych, co pozwoli na efek-
tywne gospodarowanie zasobami wodnymi.
Dodatkowo planowana jest budowa tzw. nZiC-
lonych Ścian: które poprawią jakość powie-
trza i zwiększą estetykę przestrzeni.
W ramach inwestycji przewidziano także in-
stalację odnawialnych Źródeł energii (OZE),
w tym carporty oraz oświetlenie solarne, co
wpisuje się w trend zrównoważonego roz-
woju. Z kolei. dla osób szukających miejsca
do wypoczynku, zaplanowano stworzenie
różnych stref rekreacyjnych, takich jak place
zabaw wodne i suche, zjeżdżalnie oraz inne
atrakcje, które zapewnią rozrywkę i komfort
zarówno dla dzieci, jak i dorosłych.
Spotkanie stanowiło ważny krok w realizacji
projektu basenu, a zgłoszone uwagi zostaną
uwzględnione w dalszych etapach planowania
i realizacji inwestycji.

TarchałyMałe
- remont
pomieszczeń
Remont pomieszczeń toalet damskich i mę-
skich w sali wiejskiej w Tarchałach Małych.
Zadanie wykonane zostało przez pracowni-
ków gospodarczych Urzędu Gminy i Miasta
Odolanów, a inwestycja została sfinansowana
ze Środków budżetu gminy, w tym funduszu
sołeckiego wsi Tarchały Małe.
W ramach przeprowadzonych prac wykona-
no: naprawę ścian, wypoziomowano podłogi,
Ściany, podłogi zostały wyłożone glazurą, od-
malowano oraz ocieplono sufity, zamontowa-
no nowe oświetlenie, wykonano biały montaż
oraz zamontowano nowe drzwi, przerobiono
instalację elektryczną i sanitarną.
Remont toalet w sali wiejskiej z pewnością
poprawi komfort i estetykę tego miejsca.

Michał Hołysz

Ruszają kontrole
u sprzedawcówalkoholu
Przeprowadzanie kontroli warunków i zasad
korzystania z zezwolenia na sprzedaż napo-
jów alkoholowych w punktach jego sprzedaży
należy do ustawowych zadań realizowanych
przez Gminną Komisję Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych. Kontroli podlegają
wszyscy przedsiębiorcy prowadzący sprzedaż
alkoholu w sklepach, restauracjach czy na sta-
cjach paliw z terenu Gminy i Miasta Odola-
nów. Zespół ds. kontroli obrotami napojów
alkoholowych GKRPA planuje już w maju
pojawić się z kontrolą u pierwszych przedsię-
biorców. Zawiadomienie o zamiarze podjęcia
kontroli zostanie doręczone sprzedającym co
najmniej 7 dni przed planowaną wizytą, co
pozwoli na przygotowanie się, skompletowa-
nie niezbędnych dokumentów oraz zaoszczę-
dzi stresu w dniu przybycia komisji. Wszelkie
informacje dotyczące procedury przeprowa-
dzania kontroli, praw i obowiązków kontro-
lowanego przedsiębiorcy oraz zakresu dzia-
łań członków komisji zostały zamieszczone
w Biuletynie Informacji Publicznej µ"w·
bip.odolanow.pl, zakładka Zarządzenia Bur-
mistrza Gminy i Miasta Odolanów - Zarzą-
dzenie nr 40/2025).

JAKIE SĄ WARUNKI PROWADZENIA
SPRZEDAŻY ALKOHOLU? MÓWI
O TYM USTAWA O WYCHOWANIU
W TRZEŹWOŚCI I PRZECIWDZIAŁANIU
ALKOHOLIZMOWI:
" posiadanie ważnego zezwolenia na sprzedaż
napojów alkoholowych;

" regularne wnoszenie opłat za korzystanie
z zezwolenia, o których mowa w art. l l'
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i prze-
ciwdziałaniu alkoholizmowi;

" zaopatrywanie się w napoje alkoholowe
u producentów i przedsiębiorców posiada-
jących odpowiednie zezwolenie na sprzedaż
hurtową napojów alkoholowych;

" sprzedaż i podawanie napojów alkoholo-
wych wyłącznie w miejscach wyznaczonych
w zezwoleniach;

" wykonywanie działalności gospodarczej
w zakresie objętym zezwoleniem tylko
przez przedsiębiorcę w nim oznaczonego;

" posiadanie tytułu prawnego do lokalu,
w którym mieści się punkt sprzedaży napo-
jów alkoholowych.

BARDZO ISTOTNE JEST RÓWNIEŻ
PRZESTRZEGANIE PONIŻSZYCH
ZASAD:
" niesprzedawanie i niepodawanie alkoholu
osobom do lat 18, nietrzeźwym, na kredyt
lub pod zastaw;

" unikanie sytuacji naruszania zasad porządku
publicznego w miejscu sprzedaży napojów
alkoholowych oraz w jego najbliższej okolicy;

" umieszczenie w widocznym miejscu infor-
macji o szkodliwości spożywania alkoholu;

" przestrzeganie ustawowego zakazu rekla-
mowania i promocji napojów alkoholowych;

" niewprowadzania do sprzedaży alkoholu
pochodzącego z nielegalnego źródła;
· przedstawienia prawidłowych danych
w oświadczeniu o wartości sprzdaży po-
szczególnych rodzajów napojów alkoholowych
w punkcie sprzedaży w roku poprzednim

Przestrzeganie wymienionych zasad i warun-
ków pozwoli przejść przez kontrolę bezstre-
sowo i z najlepszym możliwym skutkiem.

Mirella Pawlicka
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Aleksandra Szkudlarz - kierownik USC
tel. +48 62 620 08 60

aleksandra.szkudlarz@odolanow.pl

Anna jasik - z-ca kierownika USC
tel. +48 62 620 08 60

Pani Aleksandra Szkudlarz - od roku 1998
jest pracownikiem Urzędu Gminy i Miasta
w Odolanowie. W roku 201 l zostało jej po-
wierzone stanowisko kierownika Urzędu Sta-
nu Cywilnego w Odolanowie.
Do obowiązków pani Aleksandry należy pro-
wadzenie spraw z zakresu akt stanu cywil-
nego i związanych z nimi spraw rodzinno-
-opiekuńczych:
" elektroniczna rejestracja zdarzeń z zakresu

stanu cywilnego dotycząca urodzeń, mał-
żeństw i zgonów w formie sporządzonych
aktów,

" rejestracja, transkrypcja i odtwarzanie za-
granicznych aktów stanu cywilnego w Elek-
tronicznym 1U:jestrze Państwowym - Baza
Usług Stanu Cywilnego,

" prostowanie błędów pisarskich i uzupełnia-
nia brakujących danych w aktach stanu cy-
wilnego,

" wydawanie zaświadczeń stwierdzających
brak okoliczności wyłączających zawarcie
małżeństwa (do ślubu w formie wyznanio-
wej ze skutkami cywilnymi),

" wydawanie zaświadczeń stwierdzających
zdolność prawną do zawarcia małżeństwa
przez obywateli polskich za granicą,

" wydawanie zaświadczeń o stanie cywilnym,
" wydawanie zezwoleń na zawarcie małżeń-

stwa przed upływem ustawowego terminu
oczekiwania,

" migrowanie ksiąg stanu cywilnego spo-
rządzonych ręcznie i maszynowo w latach
1924-2015 do elektronicznego rejestru
BUSC,

" monitorowanie statusu zleceń migracji ak-
tów,

" nadawanie numeru PESEL i aktualizacja re-
jestru PESEL w związku ze sporządzaniem
aktu urodzenia dla osób urodzonych w Pol-
sce oraz obcokrajowców,

" sprawy meldunkowe w związku ze sporzą-
dzeniem aktu urodzenia wraz z aktualizacją
rejestru PESEL,
· nadanie numeru PESEL w przypadku spro-
stowania daty urodzenia lub zmiany płci
i aktualizacja rejestru PES@,

" aktualizacja, na podstawie zagranicznego
dokumentu stanu cywilnego, danych w re-
jestrze PESEL odnośnie stanu cywilnego,
zawartego małżeństwa czy zgonu osoby po-
siadającej numer PESEL, dla której nie spo-
rządzono polskiego aktu stanu cywilnego,

" aktualizacja aktów stanu cywilnego poprzez
dokonywanie w nich wszelkich zmian na

0.]3
Anna Iwanek - oświata

tel. +48 62 620 08 70
anna.iwanek@odolanow.pl

rmK

podstawie orzeczeń sądowych oraz decyzji
innych uprawnionych organów,

" wydawanie odpisów skróconych, zupełnych
i wielojęzycznych z rejestru aktÓw stanu
cywilnego,

" wydawanie zaświadczeń o dokonanych
w księgach stanu cywilnego wpisach lub
o ich braku,

" wydawanie zaświadczeń o zaginięciu lub
zniszczeniu księgi stanu cywilnego,

" współpraca z polskimi placówkami dyplo-
matycznymi za granicą oraz zagranicznymi
urzędami stanu cywilnego w zakresie mię-
dzynarodowej wymiany informacji dotyczą-
cych stanu cywilnego,

" organizowanie uroczystości jubileuszowych
z okazji długoletniego pożycia małżeńskie-

go,
" archiwizacja dokumentów stanu cywilnego
oraz współpraca z Archiwum Państwowym,

" gromadzenie i przesyłanie danych staty-
stycznych do GUS-u,

" sporządzanie testamentów,
" usuwanie niezgodności w rejestrze PESEL
w zakresie danych wynikających z akt stanu
cywilnego,

" dokonywanie wzmianek, przypisków, wyda-
wanie wypisów i zaświadczeń z ksiąg uro-
dzeń, małżeństw i zgonów,

" przyjmowanie oświadczeń o:
- wstąpieniu w związek małżeński,
- braku okoliczności wyłączających mał-

żeństwo,
- wyborze nazwiska, jakie będą nosić

małżonkowie i dzieci zrodzone z mał-
Żeństwa,

- uznanie ojcostwa,
- nadaniu dziecku .nazwiska męża matki

lub żony ojca,
- zmiany imienia dziecka,
- powrocie małżonka rozwiedzionego do

nazwiska noszonego przed zawarciem
małżeństwa,

" przyjmowanie wniosków i wydawanie decy-
zji o zmianie imienia i nazwiska,

" kompletowanie dokumentów w aktach

zbiorowych urodzeń, małżeństw i zgonów,
" prowadZenie stałego rejestru wyborców

i sporządzanie spisu wyborców w wyborach
Prezydenta RPP, Sejmu i Senatu, Parlamentu
Europejskiego, samorządu terytorialnego
i referendum,

" dodatkowo stałe zastępstwo za panią Annę
Jasik w sprawach dot. ewidencji ludności
i dowodów osobistych.

Pani Annajasik od roku 2001 roku jest pra-
cownikiem Urzędu Gminy i Miasta w Odola-
nowie.
W roku 2019 zostało jej powierzone stano-
wisko zastępcy kierownika Urzędu Stanu Cy-
wilnego w Odolanowie.
Do obowiązków pani Anny należy:
Prowadzenie spraw z zakresu ewidencji
ludności w tym:
" prowadzenie rejestru mieszkańców, rejestru
zamieszkania cudzoziemców,

" dokonywanie rejestracji w danych w reje-
strze PESEL,
· aktualizacja i weryfikacja danych w reje-
strze PESEL, rejestrze mieszkańców i cu-
dzoziemców oraz usuwanie niezgodności
w zakresie swoich kompetencji,
· nadawanie numerów PESEL dla obywateli
polskich, jak i cudzoziemców,

" prowadzenie spraw związanych z zameldo-
waniem w miejscu pobytu stałego lub cza-
sowego, wymeldowaniem z miejsca pobytu
stałego lub czasowego, zgłoszeniem wyjazdu
poza granice Rzeczypospolitej polskiej oraz
powrotu z wyjazdu poza granice Rzeczypo-
spolitej polskiej obywateli polskich, w tym
wydawanie zaświadczeń o zameldowaniu
na pobyt stały lub czasowy,

" wydawanie zaświadczeń zawierających peł-
ny odpis danych, dotyczących wnioskodaw-
cy przetwarzanych w rejestrze PESEL
· udostępnianie danych osobowych z rejestru
mieszkańców i rejestru PESEL oraz rejestru
dowodów osobistych,
· prowadzenie w trybie administracyjnym
wymeldowania oraz zameldowania osoby +
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z mięjs'a pobytu stałego (wydawanie decy-
zji administracyjny'h)p

" zastrzeganie lub cofnięcie zastrzeżeń nume-
ru PESEL,

" współpraca z Wielkopolskim Urzędem
Wojewódzkim - sporządzanie sprawozdań
miesięcznych, kwartalnych oraz rocznych.

Prowadzenie zadań wynikających z usta-
wy o dowodach osobistych oraz przepi-
sów wykonawczych w tym:
" przyjmowanie wniosków o wydanie dowo-

du osobistego;
" wydawanie wyprodukowanych dowodów
osobistych;

" wydawanie zaświadczeń o utracie lub
uszkodzeniu dowodu osobistego z Rejestru
Dowodów Osobisty'h (RDO) oraz prowa-
dzenie rejestru wydanych zaświadczeń;
· nadawanie numeru PESEL;
" prowadzenie archiwum kopert osobowych
wydanych dowodów osobistych;

" unieważnianie dowodów osobistych na
podstawie zawiadomień przekazywanych
przez konsulat RPP oraz przekazywanych
przez osoby trzecie;
· udostępnianie danych z RDO i dokumenta-

cji związanych z dowodem osobistym oraz
wypożyczanie kopert osobowych sądom,
prokuraturze, policji i prowadzenie rejestru
wypożyczonych dokumentów.

Prowadzenie stałego rejestru wyborców
w 'ym'
" prowadzenie i aktualizacja rejestru wybor-
ców w systemie informatycznym,

" sporządzanie list wyborców w wyborach
Prezydenta RP, Sejmu i Senatu, Parlamen-
tu Europejskiego, samorządu terytorialnego
i referenam

" wydawanie decyzji o wpisie do xgcstru wy"
borców na wniosek,

" wydawanie zaświadczeń o prawie do gło-
.sowania,

" prowadzenie rejestru o zmianie miejsca gło-
sowania,

" sporządzanie aktów pełnomocnictwa oraz
przyjmowanie jego wycofania,

" udostępnienie rejestru wyborców na pisem-
ny wniosek do wglądu w urzędzie gminy,

" prowadzenie spraw związanych z reklama-
cją nieprawidłowości w spisie wyborcÓw,

" przekazywanie właściwym organom wybor-
czym oraz innym uprawnionym na mocy
ustawy podmiotom, okresowych informacji
o liczbie wyborców objętych stałym reje-
strem wyborców.

Dodatkowo stałe zastępstwo za panią Alek-
sandrę Szkudlarz w sprawach dot. USC.

Pani Anna Iwanek zajmuje się prowadze-
niem spraw z zakresu oświaty od 2011
roku. Do jej obowiązków należy przede
wszystkim:
" przygotowanie konkursu na stanowisko dy-

rektora szkoły,

· dokonywanie czynności związanych z oce-
ną p'acy dyrektorów wynikają'ych z zadań
organu prowadzącego,

" organizacja prac związanych z awansem
zawodowym na stopień nauczyciela miano-

wanego,
" składanie zapotrzebowania na środki w za-
kresie dotacji podręcznikowej oraz dokona-
nie jej rozliczenia,

" wprowadzanie danych do Rejestru Szkół
i Placówek Oświatowych oraz dokonywanie
ich modyfikacji,

" prowadzenie rejestru żłobków i klubów
dziecięcych,

" naliczanie dotacji dla przedszkoli niepu-
blicznych,

" nadzór nad wprowadzaniem danych przez
szkoły, przedszkola i przedszkola niepu-
bliczne do Systemu Informacji Oświatowej,

" prowadzenie spraw pracowników młodocia-
nych ('ejestr zawieranych umów z młodo-

cianymi, rozpatrywanie wniosków o zwrot
kosztów kształcenia młodocianych, przy-
gotowywanie projektów decyzji, zgłaszanie
zapotrzebowania na środki w celu wypłaty
dofinansowania),

" zbieranie i opracowywanie danych o reali-
zacji obowiązkuWolnęgo i obowiązku na-
uki przez młodzież z terenu Gminy i Mia-
sta Odolanów,

" prowadzenie spraw z zakresu stypendiów
burmistrza,

" zbieranie informacji ze szkół o liczbie
uczniów uprawnionych do otrzymana wy-
prawki szkolnej, przygotowywanie prognoz
i sprawozdań końcowych w zakresie tych
Świadczeń, zbieranie informacji ze szkół
i wnioskowanie o Środki finansowe na pro-
gramy oświatowe, takie jak Aktywna Ta-
blica: .Narodowy Program Rozwoju Czy-
telnictwa", ,,Mały Mistrz" oraz rozliczanie
otrzymanych ŚrodkÓw

Szkolenie z aplikowania
środki ue

¥
F
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W Urzędzie Gminy i Miasta Odolanów odby-
ło się szkolenie dotyczące aplikowania o Środ-
ki z EFS+, EFRR i MSiT w ramach Funduszy
Europejskich dla Wielkopolski 202 1-2027.
Szkolenie to miało na celu przekazanie pra-
cownikom poszczególnych wydziałów UGLM

Odolanów niezbędnej wiedzy oraz umiejęt-
ności, które umożliwią skuteczne aplikowa-
nie o Środki unijne. Szkolenie zostało podzie-
lone na sześć kluczowych modułów, które
obejmują najistotniejsze zagadnienia związa-
ne z aplikowaniem o fundusze unijne

E
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Gmina Przygodzice, wraz z partnerami Gminą Ostrów Wielkopolski, Gmi-
ną i Miastem Odolanów, Gminą i Miastem Nowe Skalmierzyce, Gminą
i Miastem Raszków, uzyskała dotację z Unii Europejskiej na realizację pro-
jektu pn. ,Działania adaptacyjne do zmian klimatu na terenie powiatu
ostrowskiego" - w zakresie przystosowania się do zmian klimatu oraz za-
pobieganie ryzykom związanym z klimatem i zarządzanie nimi: inne ryzy-
ka, np. burze i susze (w tym zwiększanie świadomości, ochrona ludności
i systemy zarządzania klęskami żywiołowymi i katastrofami, infrastruktu-
ra i podejście ekosystemowe) w ramach Programu Fundusze Europejskie
dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW).

Celem projektu jest orientacja na zieloną
transformację, poprawa jakości środowiska
i życia mieszkańców powiatu ostrowskiego
poprzez rozwój zintegrowanych i systemo-
wych działań adaptacyjnych do zmian klima-
tu w obszarze retencji wodnej, rozwój zie-
lono-niebieskiej infrastruktury, inwestycje

w urządzenia wodne i infrastrukturę towa-
rzyszącą służące zmniejszeniu skutków susz
i powodzi oraz rozwijanie systemów progno-
zowania i ostrzegania środowiskowego.
Rezultatami przedmiotowego projektu będą:
remont urządzeń wodnych, zwiększenie pojem-
ności obiektów małej retencji, wSparcie miast

w zakresie adaptacji do zmian klimatu oraz
zwiększenie dostępu do zielonej infrastruktury
i ochrony przed klęskami żywiołowymi.
Przedmiotowy projekt obejmuje działania
adaptacyjne do zmian klimatu realizowane
na terenie pięciu gmin wchodzących w skład
powiatu ostrowskiego, czyli: Gminy Przygo-
dzice (Lidera Projektu) oraz Gminy Ostrów
Wielkopolski, Gminy i Miasta Odolanów,
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, Gminy
i Miasta Raszków, czyli Partnerów Projektu.
Przedsięwzięcie obejmie działania:

Zadanie l Ochrona i odtwarzanie natu-
ralnych ekosystemów retencjonujących
wodę w Gminie Przygodzice - polegają"
ce na remoncie jazu na akwenie ,,Szperek"
w miejscowości Antonin oraz zwiększenie
i zachowanie retencji w zlewniach w obrębie
cieków naturalńych rzeki Barycz.

Zadanie 2 Zwiększenie retencji na terenie
Gminy Ostrów Wielkopolski - w ramach
zadania zaplanowano budowę odcinka kanali-
zacji deszczowej odwodnienia obiektu zespo-
łu szkolnego w pompownią wód deszczowych
wraz z rekultywacją zbiornika i wykonaniem

PARKLET

PARKLET: zespół siedzisk zintegrowanych z elementami ekologicznymi i edukacyjnymi:

· elementy ekologiczne - zieleń, roślinnoość pyto i dymo chłonna
(nasadzenia roślinności w donicach):

" Sosna czarna marle bregon
" Brzoza brodawkowa Youngii
· Bluszcz pospolity Harold
" Laurowiśnia wschodnia Otto Luyken

· elementy edukacyjne:
" tablice informacyjne dot. roślinności i ich oddziaływania na środowisko

" elementy proekologiczne:
· kosze do segregacji odpadów zintegrowane z parkietem
"lampy solarne z czujnikiem ruchu

MATERIAŁY:

· elemnty siedzisk i donic: zaimpregnowane deski drewniane (modrzew kośna)
· elementy podłogi: zaimprgnowane deski ryflowane, dedykowane na tarasy
" podkonstrukcja stalowa, prof ile zamknięte 5xScm
· elementy kotwione do podłoża na stopach betonowych
(głębokość fundamentowania 8Ocm)

WIZUALIZACjE: 550 Cm
e

¥
l Ę

E
U

O
2 l

WRAZ Z CHODNIKAMI RAMPOWYMI PRZY BUUYNKU ZESPOŁU szKótmGóLNoKszTAŁcAcYcH W ODOLANOWIE

adres iNWESTYCjŁ dz: nr 424/1. dz. n' 424,/4, obręb 0001 Odolanów

'n'.vestoq. Stowarzyszeme Kulturalno-Edukacyjne Aagiellończyk" ul Krotoszyńska 121, 63-430 Odolanów

jEDNOSTKA PROjEKTOWA mgr inż. arch. Maciej Borecki

ELEMENTY PARKU ELEMENTY MAŁEj ARCHITEKTURY - PARKLET

KWIECIEŃ 2023

G
Z
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l
budowli przelewowej, budowę zbiornika wod-
nego na istniejącym rowie w miejscowości
Szczury, odtworzenie zbiornika na rowie me-
lioracyjnym w miejscowości Gorzyce Wielkie,
wraz z rekultywaęją sąsiadują'ych z nim ro-
wów oraz przywrócenie funkcji retencyjnych
dla sąsiadującego z nim zbiornika, odbudowę
zbiornika wodnego z odbudową rowu zasila-
jącego w miejscowości Będzieszyn oraz odbu-
dowę zbiornika wodnego z odbudową rowu
zasilającego w miejscowości Sadowie.

Zadanie 3 Budowa systemu gospodarowa-
nia wodami opadowymi na terenie Gminy
i Miasta Odolanów - w ramach zadania za-
planowano oczyszczanie i pogłębianie rowów
na terenie Gminy i Miasta Odolanów, budowę
zielono-niebieskiej infrastruktury na terenie
Gminy i Miasta Odolanów w postaci 4 szt. par-
kietów wraz z elementami małej architektury,
zbiornikiem na wodę deszczową, wykonanie
tzw. łąk parkowo-kwietnych oraz elementów
edukacyjnych, montaż 2 szt. zbiorników na
wodę deszczową wraz z instalacją dystrybu-
cji wody na tereny zielone, wdrożenie systemu
monitorowania stanu wód na rzece Barycz.

Zadanie 4 Zwiększenie zasobów terenów
zielonych Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce - w ramach zadania zaplanowano na-
sadzenia nowych drzew i roślinności na te-
renie miasta Nowe Skalmierzyce, realizację 4
zielonych przystanków i wiat na terenie mia-
sta Nowe Skalmierzyce, budowę/odtworzenie
dwóch zbiorników retencyjnych.

Zadanie 5 Modernizacja rynku w Rasz-
kowie w celu redukcji efektu miejskiej
wyspy ciepła - zadanie zakłada modemi-
za"ję przestrzeni rynku w mieście Raszków
w zakresie nawierzchni, zielono-niebieskiej
infrastruktury, zieleni i obiektów małej archi-
tektury.

P

Produktami projektu są:
Liczba wybudowanych, przebudowanych
i wyremontowanych urządzeń wodnych
(w tym obiektów kompleksowych) - 14 szt.
Pojemność obiektów małej retencji - 2 900 m'.
Zielona infrastruktura wybudowana lub
zmodernizowana w celu przystosowania się
do zmian klimatu - l ha.
Liczba miast wspartych w zakresie adaptacji
do zmian klimatu - 3 szt.
Rezultatami projektu są:
Ludność mająca dostęp do nowej lub udosko-
nalonej zielonej infrastruktury - l l 6 10 osób.
Ludność odnosząca korzyści ze środków
ochrony przed klęskami żywiołowymi zwią-
zanymi z klimatem (oprócz powodzi lub nie-
kontrolowanych pożarów) - l 5 30.
Wartość projektu: 13 34 l 623,17 zł.
Dofinansowanie z UE: 9 339 136,2 l zł.
#FunduszeUE #FunduszeEuropejskie

Czyste powietrze2025
Nowe zasady od 31marca
Nowe zasady programu ,,Czyste powietrze" weszły w życie
od 31 marca 2025. Co się zmienia dla beneficjentów programu?

I

Obowiązkowe potwierdzenie standardu ener-
getycznego przed i po realizacji przedsię-
wzięcia. Wcześniej nie było takiego wymogu
po skończeniu inwestycji. Na audyt można
dostać dotację
Kryterium dochodowe powiązane ze stanem
energetycznym budynku. Na najwyż"ą p°"
moc (do 100 proc. kosztów) mogą liczyć
rodziny z najniższymi dochodami na osobę,
zamieszkujące budynki o najniższym stan-
dardzie energetycznym
Maksymalne kwoty dofinansowania dla po-
szczególnych elementów, np. ocieplenia, wy-
miany Źródła ciepła. Wcześniej dotacje mogły
być bardziej elastyczne, bez sztywnych limi-
tów na konkretne koszty.
Wymóg posiadania nieruchomości przez mi-
nimum trzy lata, którego wcześniej nie było.
Nowy limit nie dotyczy sytuacji spadkowych.
Na jeden budynek/lokal można uzyskać
wsparcie tylko raz - brak możliwości składa-
nia kolejnych wniosków. Wcześniej benefi-

l cjenci mogli ubiegać się o ponowne dofinan-
sowanie na przykład na kolejne etapy prac.

CO ZROBIĆ BY SKORZYSTAĆ Z DOTACJI?

Zapoznać się z programem Czyste Powie-
trze:
" na stronie: czystepowietrze.gov.pl ,
· przez infolinię: 22 340 40 80, pon.-pt.
8:00-16:00 (ogólne informacje na temat
programu),

" w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środo-

wiska i Gospodarki Wodnej,
" w punkcie konsultacyjno-informacyjnym
w gminie,

" u operatora.

Szczegółowe informacje o programie są do-
stępne na stronie: czysstepowietrze.gov.pl

l

I
Informacja o zawartych umowach
na projektydrogowewbieżącym roku:

l

" przebudowa ulicy Wąskiej w Odolanowie-
odcinek projektowany o długości około
0,202 km,

" budowa ul. Wodnej w Świecy Ii- odcinek

projektowany o długości około 0,350 km,
· budowa drogi gminnej w Hucie - odcinek
projektowany o długości około 0,215 km,
· rozbudowa ul. Złotnickiej w Świecy Ii - odci-

nek pt'gcktowany o długości około 0,440 km,
· budowa drogi gminnej w Gorzycach Małych

(tzw. droga na osiedle Borek) - odcinek
projektowany o długości około 0,430 km,
· rozbudowa ulicy Zborowieckiej w Odola-

nowie - odcinek projektowany o długości
około 0,1 2 5 km,

" przebudowa ulicy Słonecznej w Odolano-
wie wraz z odwodnieniem oraz zasuwami
przeciwpowodziowymi - odcinek projekto-
wany o długości około 0,540 km,
· rozbudowa drogi gminnej Świeca-Huta (od
Świecy do lasu) - odcinek projektowany

o długości około 0,865 km,
· budowa dróg na nowym osiedlu w Raczy-
cach, ul. Spacerowa - odcinek projektowa-
ny o długości około 0,410 km,

" przebudowa ulicy Odolanowskiej w Gliśni-
cy - odcinek projektowany o długości około
1,935 km,

" przebudowa ul. Mostowej w Świecy Ii - od-

cinek projektowany o długości około 0,540
km,
· budowa drogi gminnej w Świecy l - Opłot-

ki - odcinek projektowany o długości około
0,250 km,

" rozbudowa u]. Brzozowej w Gliśnicy - od-
cinek projektowany o długości około 0,270
km.

Mateusz Feckowicz

GMINNA SPÓŁKA WODNA

Biuro czynne tymczasowo
środa 09:00 - 12:00

Kontakt:
(062) 733 20 46

spoIkawodna@odolanow.pl

Siedziba:
Plac Kościuszki 5
63-430 Odolanów

Numer rachunku bankowego
w Banku Spółdzielczym,

na który można dokonywać wpłat
z tytułu składek:

40 8409 0001 0100 1430 2000 0002
Kotr Kryszczak
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ważne zmianydla przedsiębiorców
- nowa baza kodów PKD ie-doręczenia
Z dniem 1 stycznia 2025 roku została wprowadzona PoIska Klasyfi-
kacja Działalności (PKD) 2025, która zastąpiła dotychczasową klasy-
fikację PKD 2007. Wprowadzenie nowej klasyfikacji wynikało z ko-
nieczności dostosowania polskich standardów prowadzenia
Co to oznacza dla przedsiębiorców? Chcąc
dokonać zmiany danych we wpisie w Central-
nej Ewidencji i Informacji o Działalności Go-
spodarczej (CEIDG), od nowego roku muszą
się oni liczyć z nieco większymi trudnościami
ze względu na obowiązek aktualizacji kodów
PKO zgodnie z klasyfika'ją PKO 2025. Do-
tyczy to każdego przedsiębiorcy, który będzie
zamierzał dokonać zmiany danych we wpisie,
zawiesić bądź wznowić swoją działalność go-
'pod""W J'dynym wyjątkiem jest wykreśle-
nie wpisu z CEIDG, którego można dokonać
bez kłopotliwej aktualizacji.
Jak w takim razie przygotować się do wizy-
ty w urzędzie, aby sprawnie załatwić swoją
sprawę?
l. SprawdŹ, czy twój kod PKO nie uległ zmia-

nie (można tego dokonać na stronie inter-
netowej opracowanej przez GUS: https://
klasyfikacje.stat.gov.p1/).

2. Wypełnij wniosek o zmianę, wznowienie
bądź zawieszenie działalności gospodarczej,
pamiętają' o wpisaniu aktualnych kodów
PKO 2025 (aktualny wniosek można po-
brać ze strony https'//www.biznes.gov.p1/)·

3. Skonsultuj się z doradcą lub księgowym,
aby przeanalizować nową klasyfikację
działalności.

Przedsiębiorcy powinni jak najszybciej zapo-
znać się z najnowszymi zmianami, aby dosto-
sować swoją działalność i uniknąć ewentual-
nych problemów administracyjnych.
Uwaga! Osoby posiadające profil zaufany
bądź podpis kwalifikowany mogą dokonywać
zmian we wpisie w CEIDG online, bez po-
trzeby wizyty w urzędzie.
Zmiany nie ominęły również osób planu-
jących rozpoczęcie prowadzenia własnej
firmy. Przyszli przedsiębiorcy, przy reje-
stracji wpisu do CEIDG, muszą pamiętać
o obowiązkowym podaniu adresu do e-do-
ręczeń, czyli cyfrowego odpowiednika li-
stu poleconego z potwierdzeniem odbioru.
Za pomocą specjalnego adresu do dorę-
czeń elektronicznych (ADE) firmy, urzędy
i inne instytucje będą mogły wymieniać ko-
respondencję w sposób bezpieczny i zgod-

ny z prawem.

Mirella Pawlicka

Obserwatorium
astronomiczne
wOdolanowie
znowu czynne!
To wyjątkowe miejsce, które umożliwi miesz-
kańcom oraz turystom odkrywanie tajemnic
wszechświata, a także poszerzanie wiedzy

o astronomii.
Obserwatorium będzie otwarte dla wszyst-
kich miłośników gwiazd, zarówno dla dzieci,
jak i dorosłych. Wszelkie pytania doty'zą"
otwarcia oraz działalności Obserwatorium
Astronomicznego prosimy kierować do pana
Józefa Mederskiego tel. 505 358 72 l.
Obserwatorium będzie otwarte w każdy pią-
tek i sobotę.
HARMONOGRAM:
maj w godz.'l9:00-22:00;
czerwiec-sierpień w godz. 2 1:00-23:00;
wrzesień-grudzień w godz. 18:00-20:00.
Serdecznie zapraszamy do wspólnego odkry-
wania piękna kosmosu!

l

" .i » , . ":" . . n_" ·__ " "' i," -k '"mm
.. . ., .

PAŃSTWOWA SZKOŁA MUZYCZNA l ST. W ODOLANOWIE
e~" Y

NA ROK SZKOLNY 2025/2026 .

W SPECjALNOŚCIACH:

SKRZYPCE, GITARA, SAKSOFON, TRĄBKA, ORGANY, ,
FORTEPIAN, PERKUSJA.

Ł g
Kwestionariusze dostarczamy do szkoły do dnia 21 maja - środa

Przesłuchania do szkoły 22 maja - czwartek
Wszystkich informacji udziela sekretariat szkoły tef. - 62-733-13-08; www.sm.odolanow.pl
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szkolenie z zakresu
udzielania
pierwszej pomocy

Rozkład jazdy pkp stacja Odolanów

4& Odjazdy l Departunes l B|d/7pagj7eHHA

Odolanów
®"' ®
®% 9 III - 14 Vl 2025

W dniach 1 i 2 kwietnia br. w urzę-
dzie odbyło się dwudniowe szkole-
nie z zakresu udzielania pierwszej
pomocy, skierowane do pracowni-
ków Urzędu Gminy i Miasta Odo-
lanów. Inicjatywa była realizowana
w ramach projektu ,jntegrujeMY,
AktywizujeMY mieszkańców Aglo-
meracji Kalisko-Ostrowskiej".

Szkolenie miało na celu nie tylko zapozna-
nie uczestników z podstawowymi zasadami
udzielania pierwszej pomocy, ale także roz-
winięcie ich umiejętności w zakresie reago-
wania w sytuacjach zagrożenia zdrowia i ży-
cia. Uczestnicy mieli okazję zdobyć wiedzę
teoretyczną, a także praktyczne umiejętności,
które mogą okazać się nieocenione w co-
dziennej pracy oraz w życiu prywatnym.

,
.."" . % "'N

'" - ."4· ' '"
F'

R' m"" *F.

20

Kr ~ " ~" " t «=" " "~Z ' "Z ·. m' W " '
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godzina peron
odjazdu to, pociąg
mpqNmym C~kxm

Omo Yacik

"R - R5:48 1 ,,,,,
1 · & Sm 0

PR - R7:03 1 ,,,,O
1 · & ·· 0

PR -R8:03 1 ,6,,,
1 13ą .R) d

godziny przyjazdów do stacji pośrednich

wrrvm di mw¶Nm!ahm uops

A~~r "g m n W m

godzina przyjazdu do
stacji docelowej

·rmvw Bf ~~~ Ud~

KW-Os8:11 1 77572
2 PKW

· & ·" 0

PR -R9:46 1 67522
1 · & *' 0

KW-Os11:33 1 ,0202
2 FKAM

3.& ·· 0

PR -R12:43 1 76535
1 · & ·· 0

PR - R13:53 1 6,,,,
1 S" & Ł· 9

PR -R15:04 1 ,,,,,
1 · & 6· 0

PR -R16:07 1 ,m,
1 !·. S t' 0

PR -R16:58 1 ,,5,,
1 · a *· D

PR - R18:02 1 ,,Ę,-
1 · d 4· 0

PR -R19:09 1 ,,,u
1 · &(·· e

PR -R21:55 1 67530
1 .·. 8 ,R, 0

PR-R21:56 1 67530
1 "·"6 ł' 0

PR -R21:58 1 6mo
1 %&qe 0

Gam 5 51 Granowiec 5 55 Sośme Ostrowskie 5 59 PawkSw Wieikom'ski 6 03 M ęazybo"z
Sycowski 6 07. Bukowina Syoowska 6 1' Twa'dogóra 6 19. Grabowno W@kie 6 25. Dobroszyce 6 31,
Dąbrowa Olesntcka 6 35, Oleśnica Rataje 6:38, Olęsn:cą 6 42. Borowa (Nesnicka 6 58 Długołęka 7 02
Mirków 7 05, Wrocław Psię Pole 7 09. Wrocław Sołtysomce 7 12, Wrocław Nadodrze 7:17, Wrocław
Szczepm 7 20, Wrocław Mikołajów 7:23, Wrocław Główny 7:30

Tarchały Wie!ke 7 05. Topoia-Osedle 7 10. Ostrów Wielkopolski 7:22

Bi-S Z21/V.lV.

Gam 8'06. Grancmec 8 09 Sośn:e Ostrowskic 8 13 pamów Welkopolski 8 24. Międzybórz
SYcowskj 8"27. Bukowina Sycowska 8 32. Twardogóra 8.39. Grabowno Wielkie 8 45 Dobroszyce 8 52.
Dąbrowa Okśncka 8:56. Oleśnica Rataje 8:58, Oleśnica 9 02, Bonowa Oleśnicka 9 18, Długołęka 9 22
Mirków 9 25, Wrocław Psic Pok 9 30 Wrocław Sołtysowice 9 33 Wrocław Nadodrze 9:37, Wrocław
Szczepin 9 40. Wrocław Mikołajów 9:43, Wrocław Główny 9:48

B 1,-5 Z 21 N, 1 Y;

Tanchały Wielkie 8:13, Topola4jsiedk 8 18. Ostrów Wielkopolski 8:24, Bmiew 8 35 Bronów 8 40
Taczanów 8:44, Pkszew 8 50, Kotlin 8 55. Witaszyce 9.00. Jarocin 9 06 Meszków 9 13, Choacza 9 19
Solec Wełkopołsń 9:23 Sulęc]nek 9 27 Środa WRłkopdska 9 33. Pmrzchno 9 40, Komik 9 44.
Gądki 9"49, Poznań Krzesiny 9 54 Poznań Starobęka 9 58, Poznań Dębna 10:01.

81-5221/v.1-2v. Poznań Główny 10:06
Tarchały Wtełkie 9 48, Topoła-Ostedk 9 52. Ostrów Wielkopolski 9:58

Tarchały Wielkie 11 35. Topoła-Ostede 11 40. Ostrów Wielkopolski 11:47, Biniew 11 54, BronÓw 11 59.
Taczanów 12 04, Meszew 12"09, Kotlin 12 15. Wttaszyoe 12 21. Jarocin 12 28, Mieszków 12 34
Chodcza 12 40, Sokc wlelkcmskj 12 45. Sulęcinek 12 48. Środa Wielkopolska 12 55. Prerzchno 13 02.
KOrnik 13:06, Gądki 13"11 Poznań Krzestny 13 16, Poznań Star*ka 13 20 Poznań Dębina 13 23.

Poznań Główny 13:28
Gam 12.46. Granomec 12 49, Sośnie Ostrowskie 12 53. Permów Wtełkopołski 12 57. Międzybo'z
Sycowski 13 01. Bukowina Sycowska 13 05. Twardogóra 13 13, Grabowno WiclkR 13 18,
Dobnoszyce 13.25. Dąbrowa Okśmcka 13 28. Oleśnica Rataje 13:31, Oleśnica 13 35. Borowa
Oleśnicka 13'51. [µU9*ka 13 55 M,rkOw 13 58 Wrocław Psie PcNe 14 01. Wrocław ScMysowicc 14 04
Wrocław ,, ... . ,.. 14:08, Wrocław Szczepin 14 11. Wrocław Mikołajów 14:14,

Wrocław Gtówny 14:20
Tarchały Wełkie 13.55, Topola-Osedle 13 59 Ostrów Wielkopolski 14:05

B T-5Z21/V.iV:

Gam 15 07 Grancvmec 15 11. Sośnie Ostrowskie 15 15. PavAćrw Welkopołski 15 19 Mędzybo'z
SYcowskj 15'22. Bukovnna Sycowska 15 27. Twardogóra 15 35, Grabowno Wk21KR 15 41
Dobroszyce 15 48, Dąbrowa Okśmcka 15.51, Okśnica Rataje 15:54, CMeśnica 15 58. Borowa
Okśmcka 16-14. Dhjg*ka 16 18. Mirków 16 21 Wrocław Psie Pole 16 24. Wrocław Sołtysówce 16 27.
Wrocław Nadodrze 16:31, Wrocław Szczepin 16 34. Wrocław Mikołajów 16:37,
B1-śz21/v.1v. Wrocław Główny 16:42

Tarchały WidkR 16 09, Tcma-Osbede 16 14, Ostrów Wielkopolski 16:19

Gam 17'01. Granomec 17 05 Sośme Ostnowskre 17'09, Pawłów WtełkoDołski 17 13 Międzytxxz
Sycowski 17 17. Bukowina Sycowska 17 21 Twardogóra 17 29. Grabowno Wfe|k)e '7 38
Dobroszyce 17 45 Dąbrowa OIeśmcka 17 49, Okśnica Rataje 17:52, Oksnica 17 57 Borowa
O esncka 18 12 Długołęka 18 17 Mirków 18 20 Wrocław Psie Pode 18 24 Wrocław Sołtysow¶ce 18 28
Wrocław Nadodrze 18:33, Wrocław Szczepin 18 36. Wrocław Mikołajów 18:38,

Wrocław Główny 18:44
Tarchały Wielkje 18-04. Topcda-Osme 18 08 Ostrów Wielkopolski 18:14

Gam 19 12. Granowec 19 15. Sosnte Ostrowskie 19.19. Pawćow WRłkopołski 19 23 Mędzybo"z
Sycowski 19'27. Bukowina Sycowska 19 32. Twamogóca 19'40. Grabowno Wicókóe 19 52,
[»bnoszyce 19.59. Dąbrowa Oleśmcka 20 03, Okśnica Rataje 20:05, Ołesmca 20 11 Borowa
Okśnicka 20:27. DhigcNęka 20:31, Mirków 20 34. Wrocław ~ Pok 20.37. Wrocław So'tysowioe 20 40
Wrocław (, .g. , ,. 20:« Wrocław Szczepin 20 48 Wrocław Mikołajów 20:50,

Wrocław Główny 20:57
Tamhały Wielkie 21.57. T(majjsme 22 02 Ostrów Wielkopolski 22:08
B 7/V-4 V. 7-14 Vl.'

Tanchaly Wielkie 21:58. Toęjda-Ostedle 22 02. Ostrów Wielkopolski 22:08

F 9 /1/-6 lV.

Tarchały Wiełkie 22 OD, TopołaOstedle 22 04. Ostrów Wielkopolski 22:10

85 v-6 Vl:

Projekt ,lntegrujeMY, AktywizujeMY miesz-
kańców Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej"
dofinansowany ze Środków programu Fundu-
sze Europejskie dla Wielkopolski 202 1-202 T'
obejmuje swoim zakresem szeroko zakrojone
działania obejmujące grupowe wyjazdowe,
turnusy profilaktyczne, warsztaty z zakresu
dietetyki i zdrowego stylu życia, zakup siłow-
ni zewnętrznych, zajęcia ogólnorozwojowe
i gimnastyczne, szkolenia z zakresu pierwszej
pomocy, rajdy rowerowe, warsztaty flory-
styczne, wyjazdy integracyjne oraz coroczne
Seniorady i Aglomeracyjne Fora Kobiet.

R - REGIO
KIN - Koleje Wielkopolskie sp. z o.o.

Os - osobowy

2 - 2 klasa l Second class seats l 2
mac

& - wagon z miejscami dla osób na
wózkach - z windą/rampą ' ca'
with seats for disabled
passengers - with a hftlramp l
BaroH 3 Micijsum Aj1a IHBanlAHbqx

b13kib - 3 rll¢)ToM/rlamycoM

4k - wagon z rrnejscami dla osób na
wózkach - bez wmdyirampy l
wagon with places for people
moving on wheełchairs - without
the elevator 'platform l BaroH 3
MĆLLAmH Ajia rlaca)Kbqp|g Ha
imarmmx Bi3icax -6c3
FŃ$jTa/namyca

'* - wagon przystosowany do
przewozu rowerów - liczba
miejsc ograniczona l wagon
adopted to the transport of
bicycles - limited number of
places l nouar npbq3Ha4eHM asia

nepege3eHHA BenocbqneAIB —
Kll1bklCTb MłCLlb o6Me)qkeHa

® - klimatyzacja l air conddiomng '

Komm}oHep
F - terminy kursowania l days of

operation l nep|oElbqyHłcrb pyxy

z - oprócz ,' except ' okpim

1 - w pomedziałki ,' Mondays .' no
noHeiłinkax

5 - w piątki l Fndays ,' no fl'ATHKLLAX
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Światowy Dzień zespołu Downa
(Dzkń Kolorowej Skarpetki)

Dzieci ze Szkoły Podstawowej im- Ignacego
Łukasiewicza w Garkach z wielkim zaanga-
żowaniem włączyły się w obchody tego dnia.
Uczniowie przygotowali papierowe skarpetki,
które najpierw starannie wycinali z kartonu,
a następnie ozdabiali według własnej kreatyw-
ności. Na pracach pojawiły się przeróżne wzo-
ry - od kropek i pasków po fantazyjne rysun-
ki, a także motywy nawiązujące do wybranych
przedmiotów szkolnych. Gotowe skarpetki zo-
stały zawieszone na poręczach klatek schodo-
wych, tworząc barwne dekoracje, które przy-
ciągały wzrok i przypominały wszystkim o idei

u

Z

n
V

I]

V

C

S

2 l marca przypada Światowy Dzień Zespołu
Downa. Ta data nie jest przypadkowa i na-
wiązuje do obecności u osób z zespołem Do-
wna dodatkowego, trzeciego chromosomu
w 2 l. parze chromosomów.
Święto to zostało ustanowione w 2005 roku
z inicjatywy Europejskiego Stowarzyszenia
Zespołu Downa, natomiast od 2012 roku or-
ganizowane jest pod patronatem Organizacji
Narodów Zjednoczonych (ONZ). Ideą tego
święta jest zwrócenie uwagi społeczeństwa
na osoby z zespołem Downa i ich potrzeby,
zwiększenie świadomości o chorobie oraz
promowanie praw osób z zespołem Downa
do pełnego uczestniczenia w życiu społecz-
nym. Jest to dzień poświęcony:
" podnoszeniu świadomości na temat tej cho-

roby,
" promowaniu integracji i akceptacji osób z tj.
niepełnosprawnością. -,.

Obchody tego dnia mają na celu pokazani' n
zytywnych aspektów życia osób z zespołem Do·
wija oraz zachęcanie społeczeństwa do szacun·
ku, wspierania i otwartości na różnorodność.
nZCSPÓł Downa lub niepełnosprawność inte
lektualna to tylko część tego, kim jesteśmy
Jesteśmy ludźmi. Traktuj nas jak ludzi."

2 l marca ubieramy kolorowe skarpetki
nie do pary na znak akceptacji dla róż-
norodności, odmienności i wyjątkowości
osób z zespołem Downa.
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dla osób z zespołem Downa. Dzieji Kolorowej
Skarpetki w szkole stał się nie tylko okazją do
wspólnej zabawy, ale przede wszystkim lekcją
akceptacji i szacunku dla drugiego człowieka
Dzieci ze Szkoły Podstawowej w Nabyszycach
oraz Szkoły Podstawowej im. Janusza Korcza-
ka w Hucie tego dnia również pamiętały, aby

założyć jak najbardziej kolorowe, a najlepiej
jeszcze nie do pary skarpetki Zrobjły to na
znak solidarności z tymi osobami, okazując im
wyraz jedności, poszanowania różnorodności
i szacunku dla jej akceptacji.

Anna Iwanek

tego święta. Uczniowie i nauczyciele chętnie
zat'zymywali się, by podziwiać prace i poroz-
mawiaĆ o znaczeniu tego dnia. Dodatkowym,
ważnym elementem obchodów był apel szkol-
ny, podczas którego dzieci miały okazję do-
wiedzieć się więcej na temat zespołu Downa:
czym jest to schorzenie, jakie wyzwania nie-
sie oraz jak ważna jest akceptacja i wsparcie

Światowy Dzjeń
ŚwiadomościAutyzmu
2 kwietnia to Światowy Dzień Smadomosci

Autyzmu. Został on ustanowiony w 2008 r.
Jego celem jest propagowanie wiedzy na te-
mat autyzmu i budowanie wrażliwoŚci spo-
łecznej w tym zakresie.
Autyzm jest zaburzeniem rozwoju związa-
nym z nieprawidłowym funkcjonowaniem
układu nerwowego. Przy odpowiednich me-
todach terapeutycznych można zmniejszyć
jego nasilenie. Jeszcze niedawno uważano, Ze
autyzm dotyczy głównie chłopców - był dia-
gnozowany u nich niemal cztery razy częściej
niż u dziewcząt. Stąd też symbolicznym ko-
lorem autyzmu stał się niebieski. Najnowsze
badania pokazują jednak, Ze autyzm w takim
samym stopniu dotyka mężczyzn, jak i kobiet.
Celem akcji jest zwiększenie świadomości
społecznej na temat autyzmu oraz zwrócenie
uwagi na potrzebę większej empatii i toleran-
cji dla odmiennych możliwości i potrzeb osób
ze spektrum autyzmu. Kampania p'zyczynia

się rownież do kształtowania właściwych po-
staw prospołecznych oraz przeciwdziałania
wykluczeniu społecznemu.

Dzień Świadomości Autyzmu w szkole to

wyjątkowa okazja, aby edukować, integrować
i budować zrozumienie osób ze spektrum au-
tyzmu. W Zespole Szkół w Odolanowie odby-
ła się pogadanka z pedagogami, której celem
była nie tylko edukacja, ale i promowanie po-
stawy akceptacji wśród wszystkich uczniów.

Anna Iwanek
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Wielkanoc to święto pełne tradycji i obycza-
jów. Tradycje wielkanocne sprawiają, Ze to
święto staje się wyjątkowe, a świąteczne dni
są bardziej radosne.
Seniorzy Dziennego Domu Senior-r w Odola-
nowie już zaczęli przygotowania! W dniu 10
kwietnia br. odbyły się wyjątkowe warsztaty
wielkanocne, podczas których - pod czujnym
okiem pani Małgorzaty Żuraw - powstały
ciekawe dekoracje. Spotkanie było pełne in-
spiracji do samodzielnego tworzenia dekora-
cji wielkanocnych. Seniorzy mieli okazję wy-
kazać się kreatywnością i swoim wyczuciem
estetyki, tworząc unikalne dekoracje, które
będą ozdobą DDS+. Spotkanie było pełne ra-
dości, twórczej energii i wspomnień związa-
nych z wielkanocnymi tradycjami.
Tradycyjnie przy spotkaniu było serdecznie,
ciepło i kameralnie, warsztaty wielkanocne
po raz kolejny przypadły seniorom do gustu.
\\' powietrzu czuć było radość z bycia razem
i wspólnego tworzenia - to właśnie te emocje
budują niezwykłą wartość takich spotkań, ale
także wzmacniają więzi między seniorami.

Elżbieta Maciejewska

Kreatywnewarsztaty ,
wielkanocne

,

.
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Nowy BUS
dla odolanowskiego Centrum
W dniu 18 marca 2025 roku w Gminno - Miejskim Centrum Pomocy nWią-
ra - Nadzieja - Miłość" odbyło się uroczyste przekazanie nowego busa na
potrzeby odolanowskiego Centrum. Sąmochód 9- osobowy do przewozu
osób z niepełnosprawnością pozyskany został w ramach ,,Programu wy-
równywania różnic między regionami III" Obszar D, dofinansowanego ze
środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

n Pozostała kwota dof inansowana została z Gminy i Miasta Odolanów.
>
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na którym nie zabrakło również okoliczno-
Ściowego tortu ze zdjęciem nowo zakupione-
go samochodu.
Pozyskany samochód jest istotnym i ważnym
ogniwem w funkcjonowaniu odolanowskie-
go Centrum, w większości przeznaczanym
na przywozy osób z niepełnosprawnością -
uczestników Środowiskowego Domu Samo-
pomocy w Odolanowie na zajęcia terapeu-
tyczne do Ośrodka, jak również na przewóz
osób w podeszłym wieku (z niepełnospraw-
nością) - mieszkańców Odolanowskiego
Domu Pomocy Społecznej.

Marcin Zawięja

Całkowita wartość samochodu: 209.000,00 zł.
I Dofinansowanie z PFRON-u: 144.000,00 zł.

Środki z Gminy i Miasta Odolanów:
I 65.000,00 zł.

W spotkaniu udział wzięli goście zaproszeni,
w tym: pani Anna Skupień - Dyrektor Wiel-
kopolskiego Oddziału PFRON w Poznaniu,
pan wojciech Rachwalski - Dyrektor Powia-
towego Centrum Pomocy Rodzinie w Ostro-
wie Wielkopolskim, pan Włodzimierz Flor-
czak - przedstawiciel ostrowskiego PCPR-u,
jak również przedstawiciel lokalnych władz
pani Anna Roszkiewicz - Zastępca Burmi-
strza Gminy i Miasta Odolanów.
Uroczystość rozpoczęta została przez pana
Macieja Żurawia - Dyrektora Centrum,

a poświęcenia samochodu dokonał ks. dr
Adam Zmuda - proboszcz Parafii Św. Mar-
cina w Odolanowie, który przybył wraz z ks.
Wiesławem Cieplikiem. Następnie odbyło się
kameralne spotkanie z gośćmi zaproszonymi,
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i znajomycM - na chodzenie po drzewach

ntgdy nie jest za pożno'

Czynny w soboty i nieMełe godz. 11.00-18:00

," od 12/04/2025 do 29/06/2025

Czynny w środy, piątki, soboty i niedziele godz. 12'00-19:00 :
. .od 02/07/2025 do 31/08..°2025

Czynny w soboty i niedziele godz. 10:00-19:00

od 06/09/2025 do 26/10/2025

0

Park Linowy Mży ul 1 h%a
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CK] U' Dwd"ow"' ZAPRASZAMY!



16

Ii Gminny Konkurs Logopedyczny
jWferszyki ćwiczące języid"
12 marca 2025 roku Odolanowski Dom Kultury stał się areną językowych
popisów. Wydarzenie, któremu przyświecało hasło - ,,Wierszyki ćwiczące
języki", zostało zorganizowane przez Przedszkole im. Puchatka w Odola-
nowie. Całością konkursu, po raz drugi, zajęła się pani Paulina Dymacz.

Podczas wydarzenia panowała radosna at-
mosfera. Uczestnicy mogli liczyć na wspar-
cie. Dzieci z zaangażowaniem recytowały
wiersze i pokazały efekty swojej pracy nad
poprawną wymową. Oprócz konkursowych
prezentacji organizatorzy przygotowali rów-
nież krótkie warsztaty logopedyczne oraz
zabawy językowe, które cieszyły się dużym
zainteresowaniem, zarówno uczestników, jak
i publiczności.

Najlepsi młodzi recytatorzy otrzymali dyplo-
my oraz atrakcyjne nagrody książkowe. Każdy
uczestnik konkursu został także uhonorowa-

W zmaganiach wzięło udział 24 dzieci z gmi-
ny Odolanów - miały one okazję zapre-
zentować swoje umiejętności artykulacyjne,
interpretacyjne i aktorskie. Konkurs został
zorganizowany z myślą o rozwijaniu prawi-
dłowej wymowy u dzieci oraz zwiększaniu
ich świadomości językowej. Celem inicjatywy
było także zachęcenie najmłodszych do pracy
nad poprawnością i płynnością wypowiedzi,
a także rozwijanie ich pewności siebie pod-
czas wystąpień publicznych. Wierszyki logo-
pedyczne, pełne językowych łamańców oraz
zabawnych rymów, były doskonałym narzę-
dziem do ćwiczeń dykcji i artykulacji. Uczest-
nicy konkursu (pięcio- i sześciolatkowie)
prezentowali przygotowane wcześniej utwo-
ry, starając się jak najlepiej oddać ich rytm,
intonację oraz poprawność językową.
Uczestników oceniało jury w składzie: dyrek-
tor Szkoły Podstawowej w Nabyszycach - pani
Danuta Jurek, dyrekcja Przedszkola w Odola-
nowie: dyrektor - pani Małgorzata Pawlicka
i zastępca dyrektora - pani Alicja Nędzyńska
oraz przewodnicząca Rady Rodziców. Aby wy-
łonić zwycięzców wzięto pod uwagę następu-
jące kryteria: dykcję, wyrazistość mowy i inter-
pretację prezentowanych wierszy.

2

ny pamiątkowym upominkiem, co dodatkowo
podkreśliło wartość udziału w wydarzeniu.

Gminny Konkurs Logopedyczny ,JNierszyki
ćwiczące języki" okazał się nie tylko doskona-
łą okazją do prezentacji umiejętności języko-
wych, ale również świetną zabawą dla wszyst-
kich uczestników. Organizatorzy już teraz
zapowiadają kolejną edy'ję konkursu, która
z pewnością ponownie przyciągnie młodych
miłośników językowych wyzwań.

P.D.

Ę
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,,witajciew naszej bajce"
- taneczna uczta dla przedszkolaków
w l Gminnym przedszkolnym
Konkursie Tańca doMuzyki Filmowej

W konkursie udtiał wzięło p'ęc grup tanecz-
nych z. przedszkoli l całej gminy. Dzieci
,\ uieku S ć) lat /apre/el)[n\\.łł\ x\\nje 1|1))1('

)<'tnost1 tanetzne \4 Ł])()leoglat]aćh pt /'t!"tc'

uanv,h do [])(lz\ki l 1'('p(|Llrnvc|) 1i]in,m .11)1-

[]),)\\,|I)\cl). t, \'1.11),l \k,i,knn.i |'ai1.1 Ki,'kxa

1.\\ ler/ogl1)(] ,1\' .\1iędzv [1.1[])1 /\'\\]oł,łn)].

K,izdv \\\'xtel) bvł \\\,.ltk()\\\ pełen r.idnxci.
ekxpwxii l(l/|('L'\'LŁ'|L'|]L'[!:11 l""

w składzie: \].łłg('t/at.l l.ttnmk. \rl,'ta Pio

trcmxk.t, jagoda Sztuk,mxka [l)l,lk) niełatue

zadanie. n,eniaiac [Ił,' l\|k,) i,',hnik,· 1,1[),',/

i\ą, ale takze ['(m)\xl('\\('xi Li)ore()gr,łlil, ,1()
1)()1' kost|(l[))n\\ ingnine \\1.|/Ł'[)lC m"""\c'[)e

\\xZ\'x,\ ll,/extl1l,\ /nxl.1]1 I)agu),j/cl)j [liC

zabr.ikb d\'l'|(m)()\\ i ,jl1)l)[)\'cl) (Ip('l))!l)k('\\.

(;l-\l[).| Słoneczka z |'ł/c,|x/k,)|., \\ (,jjxń1,\

zajęła l tnie)sce.
Org,łniz.\t()rem \vv,]arz,'n!.1 |)\h) l'rzedszko

te im. Kubusia Puchatka ,ł (kl,)j,|l)()\\ lC pr"

wsparciu ('d,)lal)o\\xki,'i,() Dl)[))u Kulturv
Poinvsł zrodził "ię l ŁlleLi |l)tL'gr.łll] Lj/lŁ'Ll

l t"óżnydi pl.tcowek oraz pioinogi aktywno-
Ści artystycznej wśród najmłodszych.
- Chciałyśmy stworzyć coś, co połączy cizie- '
cięcą pasję do tańca z magią filmów animo-
wanych. Widząc uśmiechy na twarzach dzieci,
wiemy, Ze było warto - mówią organizatorki
konkursu: Paulina Czołnik, Anna Ga!?rska,
NaS@Perdek. jf -.:3·

P#licZność, składają'a się głównie Sr°dĘi"
CÓW, dziadków i opiekunów, nie sz "
braw. Wydarzenie pokazało, Ze przed "'iui
potrafią nie tylko tańczyć, ale też wystao€

z prawdziwą scenicznością i zaangażowa-

niem.
Mamy nadzieję, Ze konkurs stanie się nową
tradycją w naszej gminie, a kolejne edycje

będą równie barwne i inspirujące. Bo przecież
- jak głosi tytuł wydarzenia - ,Witajcie w na-
szej bajce" to zaproszenie do świata dziecięcej
wyobraźni, gdzie wszystko jest możliwe.



18

viii Konkurs poezji Osób
Niepełnosprawnych
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Na zaproszenie Środowiskowego Domu Sa-

mopomocy w Czerminie przedstawiciele
odolanowskiego Sds wzięli udział w VIII

Konkursie Poezji Osób Niepełnosprawnych.
Zorganizowany został on z okazji Świato-

wego Dnia poezji, a odbył się w dniu 21
marca 2025 roku pod honorowym patrona-
tem wójta Gminy Czermin. Głównymi ce-
lami konkursu było przełamywanie barier
psychicznych i społecznych, promowanie
postawy aktywnego uczestnictwa w życiu
kulturalnym, podjęcie prób przeciwdziałania
wykluczeniu społecznemu z powodu nie-
pełnosprawności. Wzięli w nim udział pod-
opieczni ze Środowiskowych Domów Sa-

mopomocy, Warsztatów Terapii Zajęciowej
oraz Domów Pomocy Społecznej. Konkurs
przeprowadzony został w trzech głównych
kategoriach: poezja śpiewana, poezja czyta-
na - twórczość Wisławy Szymborskiej oraz
poezja własna - autorska. Organizator po-
wołał specjalne jury, które wyłoniło laure-
atów i przyznało nagrody. Sds Odolanów
reprezentowała Magdalena Chmielecka oraz
Joanna Elert, które zdobyły wyróżnienia

l

Marcin Zawieja

.
Ą

fortepianu mgr Martyny Gąsiewskiej - Galler
wzięli udział w Ii Ogólnopolskim Konkursie
Dźwiękowe odkrycia:
Konkurs zorganizowany był przez Stowarzy-
szenie im. Jadwigi Kaliszewskiej oraz Ogól-
nokształcącą Szkołę Muzyczną Ii st. im. Mie-
czysława Karłowicza w Poznaniu. III nagroda
przypadła skrzypaczce Adriannie Droszew-
sklej, a wyróżnienie przyznano Franciszkowi
Kierzek. Warto wspomnieć, Ze jury doceni-
ło również naszych pedagogów i przyznało
im dyplomy za wyróżniające przygotowanie
uczniów oraz wyróżniającą partię fortepia-
nu. Zdobycie nagrÓd przez uczniów to efekt
systematycznej pracy, pasji, zaangażowania i
uczniów i ich mistrzów - nauczycieli. Ser-
decznie gratulujemy uczniom i nauczycielom
znakomitych wyników, a chętnych kandyda-
tÓW zapraszamy do składania kwestionariu-
szy, które już można składać do dnia 21 maja.
Informacje o szkole można uzyskać pod nu-
merem tel. - 62-733-13-08 oraz na stronie
www.sm.odolanow.pl

Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia
w Odolanowie to miejsce, w którym młodzi
artyści doskonalą swoje talenty i pasję mu-

. zyczną. W przestrzeni szkoły, w znakomitej
atmosfęrze pod okiem doświadczonej ka-
dry pedagogicznej, uczniowie - młodzi ar-
tyści realizują swoje pomysły, dzięki czemu
szkoła jest miejscem przyjaznym, ciekawym
i tętniącym życiem artystycznym. W marcu
wychowankowie uczestniczyli w konkursach
i turniejach muzycznych, zdobywając sukce-
sy, potwierdzając wysoki poziom nauczania
placówki. 2 l marca br. w Państwowej Szkole

' Muzycznej l st. im. Karola Szymanowskiego
w Kole odbył się 23. Wielkopolski Turniej

Muzyczny. Szkołę reprezentowały trzy sak-
sofonistki z klasy Macieja Sołtysiaka: Marika
Dzierla, Hanna Patryas i Wiktoria Lilkę oraz
dwóch trębaczy Jan Dzieran i Szymon Fili-
piak z klasy Marcina Wieczorka. Uczniowie
wykonywali program do akompaniamentu
mgr Martyny Gąsiewskiej Galler. Wszyscy
Świetnie się zaprezentowali.
W kategorii instrumentów dętych drew-
nianych jurorzy wyróżnili Marikę Dzierlę,
a Wiktorii Luke przyznali pierwsze miejsce.
W dniach 8-9 marca Adrianna Droszewska
uczennica klasy skrzypiec mgr Małgorzaty
Kaczmarek (do akompaniamentu mgr Karo-
la Mroza) oraz Franciszek Kierzek - klasa

l



19

Wizyta zbjgniewaMasternaka komiksów oraz scenariuszy. Uczniowie prze-
konali się, żę to wcale nie jest takie proste,
ale przy konkretnym wysiłku i pomysłowości
mogą stworzyć co tylko zechcą. To spotka-
nie niewątpliwie przyczyniło się do odkrycia
i rozwijania talentów wśród naszej młodzie-
ży. W końcu sa'd bohater spotkania jest ide-

alnym kandydatem do inspiracji. Było nam
bardzo miło gościć tak ciekawą i charyzma-
tyczną osobowość w naszej okolicy. Kolejne
spotkanie autorskie w bibliotece odbędzie się
już 8 maja o godzinie 17:30. Zostało zorga-
nizowane z okazji zbliżającego się Tygodnia
Bibliotek. Również tym razem odwiedzi nas
wspaniały gość pisarka Iwona Kienzler. Pani
Iwona jest niekwestionowaną królową popu-
laryzacji historii, autorką ponad stu książek.
Na spotkaniu przybliży nam losy i dzieje naj-
słynniejszych polskich rodów. Serdecznie za-
praszamy na to wydarzenie wszystkich zain-
teresowanych do Biblioteki Publicznej.

Małgorzata Żuraw

a

26 marca br. do Biblioteki Publicznej w Odo-
lanowie zawitał znakomity gość utalentowa-
ny polski pisarz Zbigniew Masternak, który
swoje pierwsze opowiadania zaczął pisać już
w szkole podstawowej. Mieszkał wtedy w małej

.
wsi w Górach Świętokrzyskich Zadebiutował
w 2000 roku na łamach ,,Twórczości" dworna
opowiadaniami Niech żyje wolność" i nPosąg
Emeryka: Wydania swojej pierwszej debiutanc-
kiej powieści doczekał się sześć lat później.
W kolejnych latach jego dorobek literacki
systematycznie się powiększał (obecnie po-
nad 30 dzieł), była to głównie twórczoŚć
oparta na własnych doświadczeniach, ale nie
tylko. Warto zaznaczyć, Ze powieści autobio-
graficzne to znak rozpoznawczy Masternaka.
Jego książki zostały przetłumaczone na kil-
ka języków. Jeszcze na studiach napisał sce-
nariusz filmowy Jezus na prezydenta: któ-
ry został wydany w formie noweli filmowej.
Ta pasja przerodziła się po pewnym czasie
w pełnowymiarową pracę scenarzysty. Jako
ciekawostkę dodamy, Ze nasz gość jest twórcą
aż 100 scenariuszy do bardzo popularnego
serialu Świat według Kiepskich: A to nie
wszystko. Pan Zbigniew zajmuje się również
tworzeniem komiksów. Od lat gra w piłkę

I w Reprezentacji Polskich Pisarzy. Każdy fan
piłki nożnej doceni fakt, Ze w ubiegłym roku

l został wicekrólem strzelców Mistrzostw Eu-
ropy Pisarzy. Sukcesów w tej dziedzinie ma

l równie wiele co w pozostałych. To człowiek
l wielu talentów, który zaraża swoją energią

i kreatywnością każdego bez wyjątku. W na-
szej bibliotece dostępne są obecnie jego cztery
dzieła: »Błoto dla zuchwałych, czyli nie tylko
Harry był brudny"; Jezus na prezydenta!";
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,Kniaź. Wybór opowiadań z cyklu Księstwo"
oraz ,,Nędzole".
Na spotkanie z autorem przybyły dzieci z IV
i VII klas Szkoły Podstawowej w Odolano-
wie. Nasz gość zdradził im tajniki tworzenia
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,GminneMistrzostwaw piłceNożnej Szkół
podstawowychw Uciechowie - ki. vii-voii
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3 kwietnia w Szkole Podstawowej w Uciecho-
wie odbyły się Gminne Mistrzostwa w Piłce
Nożnej Szkół Podstawowych. Chłopcy z klas
7-8 współzawodniczyli na boisku wielofunk-
cyjnym usytuowanym przy szkole.
Konkurencja była duża, a rywalizacja zacie-
kła. Po trzech godzinach boiskowych zmagań
wyłoniono zwycięzców! l. miejsce przypadło
Szkole Podstawowej 1iil Ignacego Łukasie-
wicza w Garkach, która w finale pokonała
zespół z Odolanowa. Na 3. miejscu podium
stanęła Szkoła Podstawowa z Wierzbna, która

okazała się lepsza od Szkoły Podstawowej im.
Polskich Sportowców w Tarchałach Wielkich.
Na miejscach 5.-7. sklasyfikowane zostały ze-
społy z Uciechowa, Huty oraz Raczyc. Na-
grody w postaci dyplomów oraz pucharów
wręczył Sekretarz Gminy i Miasta Odolanów
pan Marcin Stryjak.

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratuluje-
my i życzymy dalszych sukcesów sportowych!

ą" , 'ę"" '
.g K ,
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~
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Aleksandra HAŁDAS

Kamil Tobolski

Aleksandra Hałdaś i Lena Adler z sukcesem
zaprezentowały swoje talenty wokalne. Mło-
de, uzdolnione wokalistki, podopieczne Stu-
dia Piosenki ODK, pod kierunkiem Pauli
Bąkowskiej odniosły sukcesy, potwierdzając
talent i umiejętności wokalne. Lena Adler za-
kwalifikowała się spośród kilkuset uczestni-
ków do Voice Star, dzięki czemu odbędzie
letnie warsztaty wokalne z Cleo uwieńczone
występem z gwiazdami. Na koncie Aleksan-
dry Hałdaś pojawiły się kolejne sukcesy - III
miejsce podczas konkursu wokalnego online
nWalentynkowe Wyzwanie Online" oraz dwa
wyróżnienia - pierwsze podczas Ogólnopol-
skiego Festiwalu Piosenk,i Online nTdęńt"
oraz podczas V Ogólnopolskiego Festiwalu
Zimowe Granie Gdynia 2025. Oli Hałdaś oraz
Lence Adler gratulujemy pracowitości, talen-
tu i sukcesórv. ( ; ratułac je k ie ru jemy również
na ręce instruktor p. Pauli Bąkorvskiei, która 6
znakomicie kształci nasza młodzież- podczas g

h F

zajęć wokalnych OI)K. Wszystkin) życzymy
dalszych sukcesów i udanych startów konkur-
sowych, a przede wszystkim dobrej wokalnej
zabawy.

()I)K'

26 marca br. w Zespole Szkół w Odolano-
wie odbył się Gminny Turniej w nOWą ognie",
w którym wzięło udział sześć drużyn. W spor-
towej rywalizacji uczestniczyli uczniowie klas
I-III ze Szkół Podstawowych w Świecy, Ucie-
chowie, Raczycach, Wierzbnie, Tarchałach
Wielkich i Odolariowie.
Mecze rozgrywano na dwóch boiskach,
a każda rozgrywka trwała 2x7 minut. Wal-
ka była zacięta i stała na wysokim pozio-
mie. Ostatecznie zwycięzcą turnieju została
Szkoła Podstawowa w Tarchałach Wielkich,
drugie miejsce zajęła Szkoła Podstawowa
w Wierzbnie, a na trzecim miejscu uplasowa-
ła się drużyna gospodarzy.

Gratulujemy zwycięzcom i dziękujemy
wszystkim uczestnikom za wspaniałą, spono- "
wą rywalizację!

Anna Iwanek .
*
?

Lena lclh'r!
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wiosny
Nadejście nowej pory roku - WIOSNY jest
doskonałą okazją do wspólnego świętowania.
Z tej okazji seniorzy Dziennego Domu Se-
nior+ w Odolanowie na zaproszenie dzieci
z Przedszkola im. Kubusia Puchatka w Odo-
lanowie w dniu 21.03.2025 r spotkali się
na odolanowskim Wesołym Podwórku. Dla
wszystkich było to bardzo wyczekiwane wy-
darzenie, a szczególnie pierwszy dzień wiosny
to wyjątkowy moment dla przedszkolaków.

To czas, gdy przyroda budzi się do życia,
a dzieci i seniorzy z radością uczestniczą
w kolorowych uroczystościach.
W słonecznej atmosferze dzieci powitały
wiosnę piosenką i w towarzystwie seniorów
przemaszerowały ulicami miasta. Kolorowy
korowód prowadziła Pani Wiosna, niosąc
przystrojony wstążkami gaik. Dzieci śpiewały
wiosenne piosenki i wesoło machały do prze-
chodniów własnoręcznie wykonanymi kwiat-
kami. Jest nadzieja, Ze dzięki zaangażowaniu
przedszkolaków i seniorów wiosna zawita do
nas na dobre, a wraz z nią ciepłe dni, z któ-
rych będziemy czerpać radość. Powitanie
wiosny było pełne radości i kreatywności, to
miłe wydarzenie zakończyło się wizytą senio-
rów w przedszkolu, gdzie dzieci i seniofzy
wspólnie malowali Panią Wiosnę.
Współpraca seniorów i przedszkolaków to
doskonały sposób na budowanie międzypo-
koleniowych relacji, z których niesamowitą
frajdę czerpią zarówno ci najmłodsi, jak i ci
starsi uczestnicy spotkań.

Elżbieta Maciejewska
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Festiwal Łąk[ Kultury - poznaj z nami
przyrodę ziemi odolanowskiej!
Szanowni Mieszkańcy Gminy i Miasta Odo-
lanów oraz wszyscy Czytelnicy Dzwonka
Odolanowskiego"!

W imieniu Stowarzyszenia »Łjki Kultury"
pragnę zaprosić Was na festiwal przyrodni-
czy, który odbędzie się 9-10 maja 2025 roku
w Odolanowie.

Nasz festiwal rozpoczniemy od wystawy fo-
tografii przyrodniczej Łukasza Wróbla, co
pozwoli nam zanurzyć się w przyrodę Łąk
Odolanowskich. Oprócz tego, będziecie mieli
Państwo okazję wysłuchać ciekawych prelek-
cji związanych z obserwacją przyrody oraZ
środowiskową historią naszego regionu, na-
szymi gośćmi będą: prof. Piotr Tryjanowski
- noblista, znakomity naukowiec i ornitolog
fotograf przyrody Jakub Wencek czy Paweł
Dolata - przyrodnik i Ostrowianin Roku.
Dla osób uzdolnionych praktycznie przy-
gotowaliśmy warsztaty z budowy budek dla
ptaków pod opieką Marcina Burkietowicza,
a dla artystycznych dusz zajęcia z cerami-
ki z wange.studio Paula Wangę - w obydwu
przypadkach zobaczycie, w jaki sposób wy-
konać praktyczne przedmioty, które jedno-
cześnie mogą cieszyć oko. Również czekają
na Państwa dwa spacery terenowe - ornitolo-
giczny z Łukaszem Wróblem, dzięki któremu
poznacie nieograniczony Świat ptaków Łąk
Odolanowskich oraz botaniczno-siedlisko-
wy z Miłoszem Wewiorem, który przedstawi
przyziemne zależności pomiędzy roślinami
a ich otoczeniem. Ostatnim punktem będzie
koncert zespołu Mikromusic, który zakończy
nasze święto.

0

Jesteśmy nowo powstałym stowarzyszeniem
działającym na terenie gminy Odolanów, któ-
rego głównym celem jest budowanie świa-
domości przyrodniczej i kulturowej związa-
nej z naszym regionem wśród mieszkańców.
Nasza gmina cechuje się pięknym krajobra-
zem rolniczym połączonym z półnaturalnymi
siedliskami łąkowymi i wodnymi, na których
znajduje się wiele gatunków chronionych.
Zmieniający się klimat oraz stale rosnąca pre-
sja rolnicza powoduje, Ze wiele z tych miejsc
traci swoje specyficzne warunki lub nawet
bezpowrotnie znika - aby móc chronić te
miejsca, w pierwszej kolejności, chcemy po-
kazać Państwu, Ze to co dla nas wydaje się
normalne i codzienne, może być arcyciekawe
i zjawiskowe dla prostego, jak i wprawionego
przyrodniczo oka. Festiwal "Łąki Kultury" ma
stworzyć miejsce do rozwoju i dyskusji na te-
maty przyrodnicze, związane z naszą okolicą.

Miłosz Węwior
Stowarzyszenie ,Łąki Kultury"

~
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· bo ktoś je kiedyś posadził, z jakąś myślą
i nadzieją. Z myślą, Ze jego wnuki będą bu-
jały się na gałęziach, a potem urosną i będą
siedziały w cieniu orzecha, a potem posta-
wią w tym cieniu dziecinny wózek....

" bo w korzeniach, dziuplach i konarach
mieszkają duchy, kt% zemszczą się strasz-
liwie...

Drzewa są więc fundamentem zdrowych eko-
systemów i niezbędne do zachowania równo-
wagi ekologicznej na Ziemi. Ich ochrona ma
ogromne znaczenie w walce ze zmianami kli-
matycznymi i utrzymaniem bioróżnorodności.
Dbajmy o otaczającą nas zieleń!
Nie wycinajmy drzew bez wcześniejszego
zgłoszenia takiego zamiaru w tut. Urzędzie
Gminy i Miasta Odolanów.
Usuwanie drzew i krzewów możliwe było do
dnia 28.02.2025 r., po tym terminie jakakol-
wiek wycinka jest nielegalna iwiąże się z nakła-
daniem wysokich kar - nie lekceważmy tego !

Nie sposób opisać wszystkich funkcji, które pełnią drzewa i lasy. Nie spo-
sób wycenić ich znaczenia dla naszej planety, każdego organizmu, w tym

* dla człowieka i rozwoju jego cywilizacji. Moglibyśmy mówić o zdrowiu,
o gospodarce i przemyśle, o bioróżnorodności, jednakże wszystko to by-
łoby za mało. Odpowiednim określeniem wydaje się zatem być jedno sło-
wo, drzewa toYycie.

CO POWINNIŚCIE WIEDZIEĆ 10. Izolacja akustyczna i cieplna: Drzewa

- O DRZEWACH? działają jako naturalne bariery dźwięko-
l. Produkcja tlenu: Drzewa w procesie foto- we, a ich obecność w miastach może po-

Eliza Księżniak

syntezy produkują tlen, który jest niezbęd-
ny do życia dla ludzi, zwierząt i innych or-
ganizmów.

2. Absorpcja dwutlenku węgla: Drzewa po-
ma"giiją w walce ze zmianami klimatyczny
mi, absorbując d tlenek węgla (CO2), co
redukuje efekt c ,plarniany.

3. Oczyszczanie wietrzą: Drzewa Mtrują
zanieczyszczenia powietrza, takie jak pyły?
azotany i siarczany, poprawiając jakość po-

prawiąC izolację cieplną budynków.

wietrzą. A dlaczego drzewa są wartością samą w sobie?
4. Bioróżnorodność: Las jest domem dla ' bo mają znaczenie przyrodnicze. W dziuplach

- wielu gatunków roślin i zwierząt, a dtze- mieszkają sikorki i szpaki, w załomkach kory
wa zapewniają schronienie, pożywienie

I i miejsce do życia dla różnorodnych orga-
nizmów.

5."Ochrona przed erozją: Korzenie drzew
stabilizują glebę, zapobiegając erozji,
zwłaszcza na terenach o stromych zbo-
czach.

6. Woda: Drzewa pomagają w cyklu wodnym,
zatrzymując wodę w glebie i wpływając na

Śpią ćmy, na liściach żerują gąsienice motyli-

Rafał Śniegocki (2018, 2 l marca)

nCO nam dają drzewa?"
https://www.poznan.laq.gov.pl/swieto-drzewa

Megi Moher ( 2011,8 listopada)
Dlaczego nie należy wycinać starych drzew?"

https://megimoher.blogspot.com

lokalne opady deszczu.

a 7. Ekosystemy leśne: Drzewa są podstawą
ekosystemów leśnych, które wspierają wie-
le form Życia.

8. Estetyka i relaks: Drzewa mają również
wartość estetyczną, tworząc piękne kra-
jobrazy, a ich obecność sprzyja zdrowiu
psychicznemu - spacery po lesie są często
uznawane za formę terapii.

9. Produkcja surowców: Drzewa dostar-
czają drewna, które jest wykorzystywane
w budownictwie, produkcji papieru, mebli
i wielu innych produktach.
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